
Nº 99, quarta-feira, 25 de maio de 2011132 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011052500132

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 6 / 2 0 11

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição, instalação e garantia de apa-
relhos de ar condicionado para atender aos Serviços de Arrecadação
de Paranaguá/PR e Maceió/AL, do Departamento do Fundo da Ma-
rinha Mercante, conforme especificações e quantidades estabelecidas
no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00004 . Edital:
25/05/2011 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av.
Rio Branco 103 - 8º andar - Setor de Licitações Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 25/05/2011 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
06/06/2011 às 10h01 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Os equipamentos deverão ser entregues e instalados nos en-
dereços contantes no Termo de Referência - Anexo I do edital.

WANIA MARIA STILBEN EBERT
Pregoeira

(SIDEC - 24/05/2011) 277001-00001-2011NE800140

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Secretária Executiva do Conselho Nacional do Ministério
Público, no uso de suas competências atribuídas pelo art. 1º, inc. II da
Portaria CNMP n.º 94, de 14 de dezembro de 2010, de acordo com o
Parecer Técnico da SECOM/CNMP de fls. 01-02, o Projeto Básico de
fls. 03-07 e o Parecer Jurídico 108 - WRC/2011 da Assessoria Ju-
rídica da Administração do CNMP, todos constantes do Processo nº.
0.00.002.000319/2011-86, os quais adota, RECONHECE a hipótese
de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO com fundamento no art. 25,
inciso II, c/c art. 13, inc. VI da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993,
para a contratação da pessoa jurídica BH PRESS COMUNICAÇÃO
LTDA., CNPJ nº. 00.530.233/0001-04, para a prestação de serviços
técnicos especializados de treinamento de comunicação interna no
âmbito do CNMP. O valor global da presente contratação é de R$
32.890,00 (trinta e dois mil, oitocentos e noventa reais). As despesas
decorrentes do presente instrumento correrão à conta do Programa de
Trabalho nº. 03.128.0581.4091.0001, conta 33.90.39, previsto na
LOA 2011 do CNMP.

Brasília-DF, 17 de maio de 2011.
SÔNIA MÁRCIA FERNANDES AMARAL

A Secretária-Geral Adjunta do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, no uso de suas competências definidas pelo art. 2º,
Parágrafo Segundo da Portaria CNMP nº 94, de 14 de dezembro de
2010, de acordo com o Parecer Técnico da SECOM/CNMP de fls.
01-02, o Projeto Básico de fls. 03-07 e o Parecer Jurídico 108 -
WRC/2011 da Assessoria Jurídica da Administração do CNMP, todos
constantes do Processo nº. 0.00.002.000319/2011-86, os quais adota,
RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO com fundamento
no art. 25, inciso II, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, para
a contratação da pessoa jurídica BH PRESS COMUNICAÇÃO LT-
DA., CNPJ nº. 00.530.233/0001-04, para a prestação de serviços
técnicos especializados de treinamento de comunicação interna no
âmbito do CNMP. O valor global da presente contratação é de R$
32.890,00 (trinta e dois mil, oitocentos e noventa reais). As despesas
decorrentes do presente instrumento correrão à conta do Programa de
Trabalho nº. 03.128.0581.4091.0001, conta 33.90.39, previsto na
LOA 2011 do CNMP.

Brasília-DF, 18 de maio de 2011.
CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA

E ALMEIDA NOBRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição e instalação de equipamentos
de ar condicionado/climatizadores. Total de Itens Licitados: 00007 .
Edital: 25/05/2011 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . EN-
DEREÇO: Sas qd 3 lote j Asa sul - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 25/05/2011 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 10/06/2011 às 13h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Em caso de diver-
gência entre o edital e comprasnet prevalecerá o edital.

ROGÉRIO FAGUNDES GOMIDE
Pregoeiro

(SIDEC - 24/05/2011) 200100-00001-2011NE000081

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 8 / 2 0 11

Termo de Credenciamento no- 014/2011 celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e o Dentare Saúde - Núcleo Avançado de
Odontologia e Saúde Ltda. Objeto: prestação de Serviços odonto-
lógicos. Processo: 1.22.000.000460/2011-86. Elemento de despesa:
33.90.36 Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: no- 2011NE000145, de 03/02/2011, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.o- 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPT: no- 2011NE000018, de 14/01/2011, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPM: no- 2011NE000009, de 04/01/2011, Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no-

03301058120040001. Nota de Empenho/MPDFT: no- 2 0 11 N E 0 0 0 0 0 7 ,
de 05/01/2011. Vigência: 20 de maio de 2011 à 19 de maio de 2016.
Assinaturas: pelo Credenciante LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO,
pelo Credenciado CARLOS RUBENS LUCAS DE FIGUEIREDO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 1 0 / 2 0 11

Termo de Credenciamento no- 010/2011, celebrado entre o Ministério
Público da União e a Cooperativa dos Médicos Anestesiologista de
PE - COOPSNEST/PE. Objeto: Prestação de serviços em Aneste-
siologia aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem
como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Pú-
blico do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade
de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de
despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2011NE000044,
de 01.02.2011. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPT: 2011NE000022, de 04.02.2011. Elemento de despesa no MPM:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPM: 2011NE000009, de 04.01.2011. Ele-
mento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT:
2011NE000007, de 05.01.2011. Assinatura: Leopoldo Klosovski Fi-
lho, Secretário-Geral Adjunto do MPF, pelo Credenciante, José An-
tônio de Freitas Netto , pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 11 / 2 0 11

Termo de Credenciamento no- 011/2010, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e BANCO DE SANGUE DE SÃO PAU-
LO E SERVIÇOS E HEMPTERAPIA LTDA. Objeto: prestação de
Serviços Médicos. Processo: 1.34.001.007106/2010-71. Nota de Em-
penho/MPF: no- 2011NE000147, de 31/01/2011, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001., Nota de
Empenho/MPT: no- 2011NE000032, de 14/01/2011, Elemento de des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPM: no- 2011NE000009 de 04/01/2011, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPDFT: no- 2011NE000007 de 05/01/2011, Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no-

03301058120040001. Vigência: 19/05/2011 a 18/05/2016. Assinatura:
pelo Credenciante LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO pelo Creden-
ciado OSVALDO VIEIRA e RAFAEL COLELA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 471/2010

Termo de Credenciamento no- 471/2010, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e MEDLIGHT CARE SERVIÇOS ME-
DICOS LTDA. Objeto: prestação de Serviços Médicos. Processo:
1.34.001.007106/2010-71. Nota de Empenho/MPF: no-

2010NE000129, de 20/01/2010, Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: no- 03301058120040001., Nota de Empenho/MPT:
no- 2010NE000081, de 01/02/2010, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: no- 2010NE000009 de 04/01/2010, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPDFT: no- 2010NE000041 de 12/01/2010, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001.
Vigência: 19/05/2011 a 18/05/2016. Assinatura: pelo Credenciante
LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO pelo Credenciado LINCOLN FA-
BIO DE ALMEIDA BRITO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 472/2010

Termo de Credenciamento no- 472/2010, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o SILVIA ANTONOVAS DE
ARAUJO. Objeto: prestação de Serviços Paramédicos - Nutrição.
Processo: 1.34.001.009001/2010-56. Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPF: no- 2010NE000128, de 20/01/2010, Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPT: no- 2010NE000080, de 01/02/2010, Elemento de des-
pesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPM: no- 2010NE000008, de 04/01/2010, Elemento de
despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001.
Vigência: 19/05/2011 a 18/05/2016. Assinatura: pelo Credenciante
LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO, pelo Credenciado SILVIA AN-
TONOVAS DE ARAUJO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 473/2010

Termo de Credenciamento no- 473/2010, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o SHEILA MOLCHANSKY. Ob-
jeto: prestação de Serviços Paramédicos - Psicologia. Processo:
1.34.001.001122/2011-31. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa
de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: no-

2010NE000128, de 20/01/2010, Elemento de despesa: 33.90.36. Pro-
grama de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
no- 2010NE000004, de 08/01/2010, Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: no- 2010NE000008, de 04/01/2010, Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Vigência:
19/05/2011 a 18/05/2016. Assinatura: pelo Credenciante LEOPOLDO
KLOSOVSKI FILHO, pelo Credenciado SHEILA MOLCHANSKY.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 465/2010

Termo de Credenciamento no- 465/2010, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA ODONTOLÓGICA
MARIA CRISTINA GUIRADO S/S. Objeto: Prestação de Serviços
Odontológicos. Processo: 08190.229607/10-64. Elemento de Despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: no- 2011NE000327, de 07/02/2011, Elemento de Des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPT no- 2011NE000108, de 11/01/2011, Elemento de
Despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040053.
Nota de Empenho/MPDFT no- 2011NE000007, de 05/01/2011, Ele-
mento de Despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no-

03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: no- 2011NE000009, de
04/01/2011. Vigência: 10/05/2011 a 09/05/2016. Assinatura: pelo Cre-
denciante, LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO, pelo Credenciado,
MARIA CRISTINA GUIRADO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 466/2010

Termo de Credenciamento no- 466/2010, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a VANINI CLÍNICA ODONTO-
LÓGICA INTEGRADA LTDA ME. Objeto: Prestação de Serviços
Odontológicos. Processo: 08190.021713/11-64. Elemento de Despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: no- 2011NE000327, de 07/02/2011, Elemento de Des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPT no- 2011NE000108, de 11/01/2011, Elemento de
Despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040053.
Nota de Empenho/MPDFT no- 2011NE000007, de 05/01/2011, Ele-
mento de Despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no-

03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: no- 2011NE000009, de
04/01/2011. Vigência: 10/05/2011 a 09/05/2016. Assinatura: pelo Cre-
denciante, LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO, pelo Credenciado,
CAMILLE CIPRIANO VANINI TUPINAMBÁ DE OLIVEIRA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 467/2010

Termo de Credenciamento no- 467/2010, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a CLÍNICA PERSONALIDADE
DE PSICOLOGIA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Paramé-
dicos. Processo: 08190.235065/10-78. Elemento de Despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: no- 2011NE000327, de 07/02/2011, Elemento de Des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPT no- 2011NE000108, de 11/01/2011, Elemento de
Despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040053.
Nota de Empenho/MPDFT no- 2011NE000007, de 05/01/2011, Ele-
mento de Despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no-

03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: no- 2011NE000009, de
04/01/2011. Vigência: 12/05/2011 a 11/05/2016. Assinatura: pelo Cre-
denciante, LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO, pelo Credenciado,
ANA MARIA DE OLIVEIRA MORAIS.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 468/2010

Termo de Credenciamento no- 468/2010, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a MOLINA & XAVIER S/S LTDA.
Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo:
08190.235529/10-37. Elemento de Despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: no-

2011NE000327, de 07/02/2011, Elemento de Despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT
no- 2011NE000108, de 11/01/2011, Elemento de Despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: no- 03301058120040053. Nota de Empe-
nho/MPDFT no- 2011NE000007, de 05/01/2011, Elemento de Des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPM: no- 2011NE000009, de 04/01/2011. Vigência:
10/05/2011 a 09/05/2016. Assinatura: pelo Credenciante, LEOPOL-
DO KLOSOVSKI FILHO, pelo Credenciado, LUCIENE ROSANO
X AV I E R .

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 469/2010

Termo de Credenciamento no- 469/2010, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a LEILA ALVES BARBOSA
DOURADO (CLÍNICA TERAPÊUTICA PSICOVIDA). Objeto:
Prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 08190.229555/10-62.
Elemento de Despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no-

03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: no- 2011NE000327, de
07/02/2011, Elemento de Despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho:
no- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT no- 2 0 11 N E 0 0 0 1 0 8 ,
de 11/01/2011, Elemento de Despesa: 33.90.39. Programa de Tra-
balho: no- 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT no-



Nº 99, quarta-feira, 25 de maio de 2011 133ISSN 1677-7069

EXEMPLAR D
E ASSINANTE D

A IM
PRENSA N

ACIO
NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011052500133

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

2011NE000007, de 05/01/2011, Elemento de Despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPM: no- 2011NE000009, de 04/01/2011. Vigência: 10/05/2011 a
09/05/2016. Assinatura: pelo Credenciante, LEOPOLDO KLOSOVS-
KI FILHO, pelo Credenciado, LEILA ALVES BARBOSA DOU-
RADO.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 470/2010

Termo de Credenciamento no- 470/2010, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e a CLEAN DENT CLÍNICA
ODONTOLÓGICA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Odonto-
lógicos. Processo: 08190.159519/10-61. Elemento de Despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPF: no- 2011NE000327, de 07/02/2011, Elemento de Des-
pesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040001. Nota
de Empenho/MPT no- 2011NE000108, de 11/01/2011, Elemento de
Despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no- 03301058120040053.
Nota de Empenho/MPDFT no- 2011NE000007, de 05/01/2011, Ele-
mento de Despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: no-

03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: no- 2011NE000009, de
04/01/2011. Vigência: 16/05/2011 a 15/05/2016. Assinatura: pelo Cre-
denciante, LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO, pelo Credenciado,
PAULO SÉRGIO DOS SANTOS QUEIROGA.

EXTRATO DO 1o- TERMO ADITIVO
AO CREDENCIAMENTO No- 974

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e a CAU - HOSPITAL UROLÓGICO DE BRA-
SÍLIA S/S. Objeto: alterar o item 2 das Instruções constantes Anexo
I e os valores constantes do Anexo II do instrumento Original. Data
de Assinatura: 20/05/2011. Assinatura: pelo Credenciante LEOPOL-
DO KLOSOVSKY FILHO pelo Credenciado GEOVANI DE ASSIS
PINHEIRO e ÉRISTON WENDT UHMANN. Processo no-

1.00.000.001804/2009-17.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 4 3 / 2 0 11

O Pregoeiro da Procuradoria Geral da República torna pú-
blico para conhecimento dos interessados que houve alteração no
Edital do pregão supra referenciado. Fica mantida a data de abertura
da sessão licitatória, no mesmo horário. A alteração encontra-se a
disposição dos interessados na CPL, endereço: SAF sul Quadra 04
conjunto C, bloco B, sala 202, no horário de 12:00 e 18:00 horas, ou
na página da PGR (www.pgr.mpf.gov.br).

FRANCISCO DE JESUS DA S. ARAÚJO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Gerente de Registro de Preços da Procuradoria da Re-
pública em Pernambuco torna público os preços registrados na Ata de
Registro de Preços no- 03/2011, resultante do Pregão Eletrônico
MPF/PRPE no- 06/2011, cujo objeto consiste na futura e eventual
contratação de empresa especializada para fornecimento, de forma
parcelada, de gás R-134a, acondicionado em cilindro, com capacidade
de 13,6kg, a ser aplicado na manutenção da central de ar condi-
cionado da Procuradoria da República em Pernambuco, assinada em
23/05/2011, com vigência até 22/05/2012. Empresa contratada: INS-
TRUCON COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - ME (CNPJ/MF:
00.948.060/0001-30), para o seguinte item e respectivo valor unitário:
item 01 - R$ 457,50. O preço e as especificações estão à disposição
para consulta no procedimento administrativo no-

1.26.000.000911/2011-36, nesta unidade ministerial, na Avenida go-
vernador Agamenon Magalhães, no- 1.800 - Espinheiro - Recife/PE,
ou no site http://www.prpe.mpf.gov.br.

Recife-PE, 24 de maio de 2011.
IZAHILTON MENDES GUIA JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM RORAIMA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ESPÉCIE: Dispensa de Licitação. Contratante: União Federal por
intermédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA. CONTRATADA: VIDRAÇARIA UNIÃO INDUS-
TRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 22.888.549/0001-05, No- Pro-
cesso: 1.32.000.000220/2011-35. Objeto: Aquisição de material e ser-
viços para conserto da porta de entrada do prédio principal da PR/RR.
Valor: R$ 879,50 .Programa de trabalho: 03062058142640001. Fun-
damento Legal: Art. 24, II da Lei no- 8.666/93 . Declaração de Dis-
pensa em 19/05/2011 . SIDNEY WANDERLEY DE OLIVEIRA.
Coordenador de Administração. Ratificação em 20/05/2011 ANGELO
GOULART VILLELA. Procurador-chefe.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM SANTA CATARINA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 1 / 2 0 11

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado de
Santa Catarina torna público o resultado do julgamento do Pregão no-

01/2011, que tem por objeto a contratação de empresa especializada
na prestação dos serviços de Vigilância Armada para as PRMs de
Mafra, Rio do Sul, Blumenau e Jaraguá do Sul, tendo como ven-
cedora, pelo critério de menor preço, a empresa Adservig Vigilância
Ltda - ME para o Item único.

PREGÃO No- 2 / 2 0 11

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado de
Santa Catarina torna público o resultado do julgamento do Pregão no-

02/2011, cujo objeto era a Contratação de serviços de copeiragem,
para a PRM/Concórdia, tendo como vencedora, pelo critério de menor
preço para o único item a empresa AP Serviços de Limpeza, Asseio
e Conservação Ltda EPP.

Florianópolis, 24 de maio de 2011.
ERICH WALTER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO No- 40/10

Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a empresa
CLARO S.A.; Objeto: contratação de solução corporativa de co-
nectividade sem fio, área de registro na cidade de São Paulo - SP,
para acesso a Internet, correio eletrônico, mensagens de texto, por
meio de aparelhos móveis, nas modalidades SMP e STFC, para co-
municação de voz e dados; Processo: 1.34.001.005855/2010-63 ; Pre-
ço: valor mensal estimado: R$ 27.610,16 (vinte e sete mil, seiscentos
e dez reais e dezesseis centavos); Vigência: de 12/11/2010 a
11/11/2012; Data e Assinaturas: 12/11/2010 - Vanessa de Oliveira
Ferreira pela Contratante, Sérgio Adriano Pelegrino e Bernardo Kos
Winik, ambos pela Contratada.

EXTRATO DO 2o- TERMO ADITIVO
AO CONTRATO No- 7/10

Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e a ASSOCIA-
ÇÃO AMIGOS METROVIÁRIOS DOS EXCEPCIONAIS - AME;
Objeto: alteração da Cláusula Quinta - Vigência do Contrato Ori-
ginário; Vigência: de 03/05/2011 a 02/05/2012; Data e Assinaturas:
03/05/2011 - Vanessa de Oliveira Ferreira pela Contratante e José de
Araújo Neto pela Contratada.

EXTRATO DO 12º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO No- 24/07

Contratantes: União Federal, por intermédio da PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, e empresa SE-
CURITY VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.; Objeto: a alte-
ração da Cláusula Quarta - Preço do Contrato Originário; Preço Glo-
bal Anual: R$ 3.725.780,04 (três milhões, setecentos e vinte e cinco
mil, setecentos e oitenta reais e quatro centavos) a partir de
01/01/2011; Data e Assinaturas: 23/05/2011 - Vanessa de Oliveira
Ferreira pela Contratante, Marcos Antonio Gandini Palácio pela Con-
tratada.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL No- 7 / 2 0 11

O Senhor Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo torna público, para conhecimento dos interessados, que
realizado o Pregão Presencial destinado à contratação de empresa
especializada em serviços de Vigilância Armada, Desarmada e de
Segurança Patrimonial para diversas Unidades da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo, foi declarada vencedora a empresa
Copseg Segurança e Vigilância Ltda, CNPJ Nº 03.038.653/0001-58.

São Paulo, 24 de maio de 2011
JUAN JOSÉ MARTINEZ LUSTRES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO 2o- TERMO ADITIVO

Espécie: 2o- Termo Aditivo ao Contrato no- 13/2009, referente à pres-
tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com o for-
necimento de peças, em 04 catracas eletrônicas, firmado entre a
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Dis-
trito Federal, e a Empresa Solution House Informática LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato pelo período compreendido entre
23/03/2011 a 22/03/2012. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei
8.666/93. Processo: 1.16.000.006128/2010-41. Data da assinatura:
22/03/2011. Signatários: pela Contratante, Humberto de Campos Cos-
ta, Secretário Estadual; e pela Contratada, João Paulo Machado, Re-
presentante Legal.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 3 / 2 0 11

A Pregoeira da Procuradoria da República no Distrito Federal
torna público o resultado de julgamento do Pregão acima referenciado,
cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica visando a prestação de
serviços de contínuo para transporte e movimentação de documentos e
processos, auxílio aos serviços de secretariado em geral, entre outras
atividades, tendo como vencedora, pelo critério de menor preço, a
empresa Modern Service Locação de Mão de Obra Ltda. (CNPJ
08.594.305/0001-80) - item 1. Processo nº 1.16.000.003349/2010-68.

ADRIANA PEIXOTO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MARANHÃO

EXTRATOS DE RESCISÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Maranhão e a empresa R. R. COM. SERVIÇOS
E REPRESENTAÇÕES LTDA. . Objeto: Rescisão do contrato ori-
ginal Nº 09/2007, com base no artigo 79, inciso II da Lei 8.666/93 e
suas alterações, assinado em 20/05/2011. Data de assinatura:
23/07/2007. Assinam: Sonia Maria Campos da Silva Melo, pela Con-
tratante e Renilson Pinto Melônio, pela Contratada.

Contratantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Maranhão e a empresa R. R. COM. SERVIÇOS
E REPRESENTAÇÕES LTDA. . Objeto: Rescisão do contrato ori-
ginal Nº 12/2007, com base no artigo 79, inciso II da Lei 8.666/93 e
suas alterações, assinado em 20/05/2011. Data de assinatura:
11/12/2007. Assinam: Sonia Maria Campos da Silva Melo, pela Con-
tratante e Renilson Pinto Melônio, pela Contratada.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 35/2010

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O. em 30/03/2011 . Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada em conserto de fax, bebedouro, cafeteira industrial, ma-
quina de calcular de mesa.

CONCEIÇÃO DE MARIA CORREA AMORIM
Pregoeira

(SIDEC - 24/05/2011)

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARANÁ

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: União, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná, e Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos. OBJETO: prorrogação da vigência, do contrato firmado
em 19/06/10. MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação. VIGÊN-
CIA: 19/06/11 a 18/06/2012. ASSINATURA: 23/05/11. EMPENHO:
2011NE000117. ELEMENTO DE DESPESA: 339039. PROCESSO:
1.25.000.000507/2010-19. ASSINAM: Maurício Kuehne Junior, Co-
ordenador de Administração, pela Contratante, e Luciana Janice
Clein, Gerente de Vendas no Varejo, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 5/2010

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao contrato de prestação de serviços de
copeiragem. CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Pro-
curadoria da República no Estado do Rio de Janeiro. CONTRA-
TADA: Markar Empreendimentos e Serviços Ltda. OBJETO: Alterar
o caput da Cláusula Quarta - Da Vigência e o caput da Cláusula
Oitava - Do Preço, em razão da prorrogação por mais 12 (doze)
meses do prazo de vigência do Contrato nº 02/2009. PROCESSO:
1.30.001.000099/2010-25. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, in-
ciso II, da Lei n.º 8.666/93. VIGÊNCIA: 02/02/2009 a 01/02/2011.
DATA DE ASSINATURA: 02/02/2010. ASSINATURAS: Lourival de
Castro Saraiva - Secretário Estadual, pela Contratante e Maria Salete
Calaça Barbosa - Sócia-Gerente, pela Contratada. APROVAÇÃO:
Guilherme Guedes Raposo - Procurador-Chefe substituto.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO RIO GRANDE DO NORTE

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

No- do Processo: 1.28.000.000226/2011-35. CONTRATAN-
TE: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria da Repú-
blica no Estado do Rio Grande do Norte (CNPJ No- 26.989.715/0025-
80). CONTRATADO: RENT A CAR LOCADORA LTDA (CNPJ No-

04.796.188/0001-87). PENALIDADE: Multa compensatória de 10%
(dez por cento) do valor mensal do contrato, correspondente a R$
544,70. Fulcro: alínea "b", § 2o- , da Cláusula Nona, do Contrato
15/10 e inciso II, do Art. 87, da L. 8.666/93. Data da Aplicação:
26/04/2011. DESPACHO: Teresa Maria Rocha da Hora, Coordena-
dora de Administração, com base na incumbência estabelecida no Art.
112, V, e 108, XI, do Regimento Interno do Ministério Público Fe-
deral (Portaria no- 591, de 20.11.2008, do Procurador-Geral da Re-
pública).

TERESA MARIA ROCHA DA HORA
Coordenadora

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Procuradoria Geral do Ministério Público do Trabalho
torna público a Ata de Registro de Preço no- 02/2011, referente ao
Pregão Eletrônico SRP no- 10/2011, para futuro fornecimento de Kit
Treinamento, com vigência pelo período de 18/05/2011 à 17/05/2012,


